Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

1

LEI Nº 889/02 - DE 16 DE AGOSTO DE 2.002.

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO

AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

POR TEMPO DETERMINADO SEM

REALIZAÇÃO DE CONCURSO

PÚBLICO, PARA ATENDER

NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, VISANDO A

REGULARIZAÇÃO DE ORDEM

ADMINISTRATIVA FUNCIONAL, DE

PESSOAL LOTADO EM DIVERSOS

SETORES DESTA

MUNICIPALIDADE, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Jaciara - MT, VALDIZETE MARTINS

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais.

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Jaciara - MT,

autorizado a proceder à contratação de pessoal, por prazo determinado, até 31 de

dezembro de 2002, para atender excepcional necessidade de interesse público, com

fulcro no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal para exercerem as funções nas

vagas dos respectivos cargos, lotados nos seguintes setores especificados abaixo,

bem como discrimina os vencimentos inerentes a cada categoria, e respectivas

Dotações Orçamentárias, consoante passaremos a demonstrar:

1- GABINETE DO PREFEITO

1.1 - CHEFIA DE GABINETE

Dotação Orçamentária: 02.01.04.122.0052.2075.3.1.90.04

01 Vaga - Agente Administrativo-Salário      - R$ 341,11

03 Vagas - Secretária Administrativa     - R$ 487,76

01 Vaga – Telefonista       - R$ 292,70

2 - SETOR DE PROMOÇÃO SOCIAL - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

2

Dotação Orçamentária: 02.05.08.244.0125.2078.3.1.9.0.04

02 Vagas – Auxiliar de Serviços Gerais – Salário     – R$ 200,00

02 Vagas – Oficiais Administrativo – Salário    – R$ 438,34

01 Vaga - Agente Administrativo - Salário     – R$ 341,11

01 Vaga - Operador de Veículo/Máquina I - Salário    – R$ 389,56

2.1 - F.M.C.A – LAR RECANTO DA ACÁCIA.

Dotação Orçamentária: 02.07.08.243.0122.2010.3.1.9.0.04

04 Vagas – Acompanhante Infantil – Salário     – R$ 244,30

02 Vagas - Agente de Serviços Gerais - Salário     – R$ 292,70

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO URBANISMO E HABITAÇÃO

Dotação Orçamentária: 02.04.17.512.0610.2082.3.1.90.04

3.1 - DAE - MANUTENÇÃO E ENCARGOS

05 Vagas - Agente de Serviços Gerais - Salário   – R$ 292,70

01 Vaga - Coordenador do FMH      – R$ 583,36

01 Vaga - Encarreg. Operacio      – R$ 848,70

04 Vagas - Leiturista – Salário      – R$ 389,56

03 Vagas - Oficiais Adm. Salário      – R$ 438,34

01 Vaga - Encarreg.Comercial      – R$ 648,60

06 Vagas - Atendente Operacion. Salário    – R$ 438,34

05 Vagas - Operador do ETA – Salário     – R$ 487,76

01 Vaga –  Vigia – Salário      – R$ 292,70

3.2 – URBANISMO

24 - Vagas - Varredeiras de Ruas – Salário    – R$ 200,00

08 - Vagas - Operador de Veículos Máquinas I - Salário   – R$ 389,56

27 - Vagas - Agente de Serviços Gerais – Salário    – R$ 292,70

02 - Vagas - Operador de Veículos e Máquina II – Salário  – R$ 487,76

02 - Vagas - Encarregado de Serviços Gerais – Salário   – R$ 438,34

4. SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Dotação Orçamentária:  06.02.12.361.0403.2068.3.1.90.04

03 - Vagas - Profissionais Educação Básica - Nível Superior - Sistema -Horas

Aulas Livres - 30 horas/aulas por mês  – R$ 23,98 cada aula ministrada.

11 Vagas - Profissionais Educação Básica - Nível Médio - Sistema - Horas/Aulas

Livres – 24 horas aulas por mês   – R$ 17,13 cada aula ministrada.

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

3

04 Vagas - Profissionais Educação Básica - Nível Médio - Sistema - Horas Aulas

Livres – 30 - horas/aulas por mês   – R$ 17,13 cada aula ministrada.

01 Vaga - Profissionais Educação Básica - Nível Superior - Sistema - Horas Aulas

Livres - 27 horas aulas por mês   – R$ 23,98 cada aula ministrada.

01 Vaga - Profissionais Educação Básica - Nível Médio - Sistema - Horas Aulas

Livres – 13 horas aulas por mês   – R$ 17,13 cada aula ministrada.

01 Vaga - Profissionais Educação Básica - Nível Médio - Sistema - Horas Aulas

Livres - 26 horas/aulas por mês   – R$ 17,13 cada aula ministrada.

02 Vagas - Profissionais Educação Básica - Nível Médio - 40 Horas/Aulas Livres por

mês       – R$ 11,62 cada aula ministrada.

4.1 -INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS GERAIS E TRANSPORTE:

Dotação Orçamentária: 06.02.12.361.0403.2068.3.1.90.04

10 -Vagas - Auxiliar de Serviços Gerais – Salário    – R$ 200,00

18 - Vagas - Agente de Serviços Gerais – Salário    – R$ 292,70

01 - Vaga - Vigia – Salário       – R$ 292,70

04 - Vagas - Operador de Veículos e Máquinas - I – Salário  – R$ 389,56

03 - Vagas - Zelador Municipal – Salário     – R$ 292,70

+ R$ 157,30 a título de gratificação.

4.2 - AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Dotação Orçamentária: 06.06.12.365.0401.2029.3.1.90.04

20 - Vagas - Recreacionista - Salário     – R$ 389,56

5. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS:

Dotação Orçamentária: 04.02.04.129.0054.2017.3.1.90.04

01 - Vaga - Técnico de Tesouraria – salário    – R$ 583,36

01 - Vaga - Auxiliar de Tesouraria – Salário    – R$ 292,70

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

06 - Vagas - Agentes de Serviços Gerais – Salário   – R$ 292,70

01 - Vaga - Fiscal – Salário       – R$ 341,11

04 - Vagas - Vigia/Guarda – Salário     – R$ 292,70

02 - Vagas - Operador  de Veículos e Máquinas II – Salário  – R$ 487,76

01 - Vaga - Operador de Veículos e Máquinas I – Salário  – R$ 389,56

01 - Vaga - Encarregado de Transporte – Salário    – R$ 648,70

7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

4

02 - Vagas - Agentes Administrativo – Salário    – R$ 341,11

03 - Vagas - Vigia/Guarda – Salário     – R$ 292,70

02 - Vagas - Fiscal – Salário      – R$ 341,11

01 - Vaga - Auxiliar Serviços Gerais – Salário    – R$ 200,00

03 - Vagas - Agentes de Serviços Gerais – Salário   – R$ 292,70

01 - Vaga - Bioquímico – Salário      – R$ 988,69

01 - Vaga - Médico Responsável Banco de Sangue – Salário  – R$ 988,69

01 - Vaga - Técnico do Banco de Sangue – Salário   – R$ 648,60

01 - Vaga - Digitador – Salário      – R$ 292,70

01 - Vaga - Oficial Administrativo – Salário    – R$ 438,35

Artigo 2º - A Dotação Orçamentária para prover as despesas

visando a contratação de pessoal lotados nas Secretarias Municipal de Obras e

Saúde e Meio Ambiente correrão por conta do Crédito Adicional Especial, objeto do

Projeto de Lei nº 19/2002, ora sob exame dessa Augusta Casa de Leis.

Artigo. 3º - O Poder Executivo Municipal deverá promover

concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a

complexidade do cargo com a criação dos cargos necessários, aprovados pelo Poder

Legislativo, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, para regularização

funcional de seu pessoal.

Artigo 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

com efeitos retroativos a 05 de julho de 2002.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA - MT

EM, 16 DE AGOSTO DE 2.002.

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO: Sanciono a presente Lei sem ressalvas.

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada e Publicada de conformidade com a Legislação

vigente, com afixação nos lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data

Supra.

Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT

5

CLÁUDIO XIMENES LOPES

SECRET.MUNIC.DE ADM.SUPERV.PLANEJ. E FINANÇAS